PORTARIA Nº 1.809-RTR/UFMS, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 7º, caput, inciso XXIX, do Regimento Geral da
UFMS, e considerando o contido no Processo nº 23104.036346/2023-88, resolve:

Designar e Reconduzir os Servidores Docentes para exercerem a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC dos Cursos de Graduação da UFMS, para o
mandato de dois anos, a contar de 5 de janeiro de 2026, conforme Anexo desta Portaria.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

  15/12/2025

N° 8694
Pg. 9

ANEXO – Coordenadores de Curso de Graduação da UFMS 2026-2027

(Portaria nº 1.809-RTR/UFMS, de 11 de dezembro de 2025)

Cursos por Unidade da Administração Setorial
Curso Nome Processo
CÂMPUS DE AQUIDAUANA - CPAQ
Administração - Bacharelado José Alexandre dos Santos 23450.001753/2025-04
Ciências Biológicas - Licenciatura Rogério Rodrigues Faria
Geografia - Licenciatura e
Bacharelado

Eva Teixeira dos Santos

História - Licenciatura Heraldo Márcio Galvão Júnior
Letras - Habilitação em
Português/Espanhol; Português/Inglês
e Português/Literatura

Bruno Roberto Nantes Araújo

Licenciatura Intercultural Indígena Paulo Baltazar - Recondução
Matemática - Licenciatura Susilene Garcia da Silva Oliveira
Pedagogia Fátima Cristina Duarte Ferreira

Cunha
Pedagogia Intercultural Indígena Celma Francelino Fialho
CÂMPUS DE CHAPADÃO DO SUL - CPCS
Administração - Bacharelado Janaina Cabral da Silva 23455.000754/2025-83
Agronomia - Bacharelado Luis Gustavo Amorim Pessoa
Engenharia Florestal – Bacharelado Glauce Taís de Oliveira Sousa

Azevedo
CÂMPUS DE COXIM - CPCX
Direito - Bacharelado Tiago Andreotti e Silva 23457.000505/2025-78
Enfermagem - Bacharelado Raquel da Silva Vieira
Letras - Licenciatura Juçara Zanoni do Nascimento
Sistemas de Informação - Bacharelado Ekler Paulino de Mattos
CÂMPUS DE NAVIRAÍ - CPNV
Administração - Bacharelado Jaiane Aparecida Pereira 23453.000709/2025-49
Arquitetura e Urbanismo -
Bacharelado

Emeli Lalesca Aparecida da
Guarda

23453.000711/2025-18

Ciências Sociais - Licenciatura Marco Antônio Costa da Silva 23453.000601/2023-94
Pedagogia - Licenciatura Amanda de Mattos Pereira Mano 23453.000712/2025-62
CÂMPUS DE NOVA ANDRADINA - CPNA
Administração - Bacharelado Fabiano Greter Moreira 23452.000766/2025-38
Ciências Contábeis - Bacharelado Fernanda Évilin de Jesus

Fortunato Lima
Engenharia de Produção -
Bacharelado

Juliane Andressa Camatti-
Recondução

História - Licenciatura Alessandra Bertasi Nascimento
CÂMPUS DE PARANAÍBA - CPAR
Administração - Bacharelado Dalton de Sousa 23456.000645/2025-56
Matemática - Licenciatura Raildo Santos de Lima
Medicina Veterinária - Bacharelado Dyego Gonçalves Lino Borges
Psicologia - Bacharelado Cledione Jacinto de Freitas
CÂMPUS DE PONTA PORÃ - CPPP
Sistemas de Informação Ellen Marianne Bernal

Cavalheiro
23454.000333/2025-62

Matemática - Licenciatura Anderson Luis Guirardi
Pedagogia - Licenciatura Natália Cristina De Oliveira
CÂMPUS DO PANTANAL - CPAN
Administração - Bacharelado Joice Chiareto 23449.002161/2025-31

15/12/2025

N° 8694
Pg. 10

e

23449.002181/2025-10

Ciências Biológicas - Licenciatura Fabiano Carlos Pinto de Abreu
Ciências Contábeis - Bacharelado Valmor Reckziegel
Direito - Bacharelado Ricardo Matos de Souza
Educação Física - Licenciatura Rogerio Zaim de Melo -

Recondução
Geografia - Licenciatura Maria Cristina Lanza de Barros
História - Licenciatura Luana Cristina da Silva Campos
Letras - Habilitação
Português/Espanhol e
Português/Inglês - Licenciatura

Carlos Eduardo de Araujo
Placido-Recondução

Matemática - Licenciatura Osmar do Nascimento Souza
Pedagogia - Licenciatura Rosimara Silva Correia-

Recondução
Psicologia - Bacharelado Carolini Cássia Cunha Bezerra
Sistemas de Informação - Bacharelado Rogério Guths
CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS - CPTL
Administração - Bacharelado Marco Lívio Trajano dos Santos 23448.004625/2025-53
Ciências Biológicas - Licenciatura e
Bacharelado

Josué Bispo da Silva

Ciências Contábeis - Bacharelado Cleston Alexandre dos Santos-
Recondução

Direito - Bacharelado (Diurno e
Noturno)

Luís Fernando Sgarbossa

Enfermagem - Bacharelado Bianca Machado Cruz Shibukawa
Engenharia de Produção -
Bacharelado

Élida de Paula Moraes Corveloni-
Recondução

Geografia - Bacharelado e
Licenciatura

Rafaela Fabiana Ribeiro Delcol

História - Licenciatura Andrey Minin Martin-
Recondução

Letras - Habilitação
Português/Espanhol; Português/Inglês
e Português/Literatura - Licenciatura

Sheyla Cristina Araujo Matoso

Matemática - Licenciatura José Antonio Menoni
Medicina - Bacharelado Junior Vasconcelos
Pedagogia Tarcísio Luiz Pereira
Sistemas de Informação - Bacharelado Humberto Lídio Antonelli-

Recondução
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS - Esan
Administração - Bacharelado Yasmin Gomes Casagranda -

Recondução
23104.028800/2025-99

Ciências Contábeis - Bacharelado Elisabeth de Oliveira Vendramin
Ciências Econômicas - Bacharelado Matheus Wemerson Gomes

Pereira-Recondução
Tecnologia em Processos Gerenciais Marcelo Ribeiro Silva
Turismo - Bacharelado Fabio Orlando Eichenberg-

Recondução
FACULDADE DE ARTES, LETRAS E COMUNICAÇÃO - Faalc
Artes Visuais - Bacharelado e
Licenciatura

Simone Rocha de Abreu 23104.027640/2025-61

Audiovisual - Bacharelado Marcio Blanco Chavez 23104.027667/2025-53
Jornalismo - Bacharelado Katarini Giroldo Miguel 23104.027669/2025-42
Letras - Habilitação
Português/Espanhol e
Português/Inglês - Licenciatura

Karla Ferreira da Costa 23104.027633/2025-69

15/12/2025

N° 8694
Pg. 11

Música - Licenciatura Mariana de Araujo Stocchero-
Recondução

23104.027671/2025-11

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - Facfan
Engenharia de Alimentos -
Bacharelado

Thaisa Carvalho Volpe Balbinoti 23104.029110/2025-57

Farmácia - Bacharelado Éverton o Nascimento Alencar 23104.029123/2025-26
Nutrição - Bacharelado Patrícia Vieira Del Ré 23104.029197/2025-62
FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS - Fach
Ciências Sociais - Bacharelado e
Licenciatura

Daniel Estevão Ramos De
Miranda

23104.029226/2025-96 e
23104.032690/2025-60

Filosofia - Licenciatura Fabricio Santiago Almeida-
Recondução

23104.029230/2025-54

História - Bacharelado e Licenciatura Carlos Batista Prado 23104.029228/2025-85 e
223104.029229/2025-20

Psicologia - Bacharelado Ana Maria De Vasconcelos Silva 23104.029231/2025-07
FACULDADE DE COMPUTAÇÃO - Facom
Ciência da Computação Said Sadique Adi 23104.028912/2025-40
Engenharia de Computação Victor Leonardo Yoshimura
Engenharia de Software Hudson Silva Borges
Sistemas de Informação Hana Karina Salles Rubinsztejn
FACULDADE DE EDUCAÇÃO - Faed
Educação Física - Bacharelado e
Licenciatura

Philipe Rocha de Camargo 23104.028481/2025-11 e
23104.028479/2025-42

Educação do Campo - Licenciatura Rafael Rossi 23104.028482/2025-66
Pedagogia - Licenciatura Marta Costa Beck 23104.028452/2025-50
FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO E GEOGRAFIA - Faeng
Arquitetura e Urbanismo -
Bacharelado

Gutemberg dos Santos
Weingartner

23104.028261/2025-98

Engenharia Ambiental - Bacharelado Paulo Henrique Silva de Lima-
Recondução

Engenharia Civil - Bacharelado Giovanni Pais Pellizzer
Engenharia Elétrica - Bacharelado Luciana Cambraia Leite
Engenharia de Produção -
Bacharelado

Francisco Bayardo Mayorquim
Horta Barbosa

Geografia - Bacharelado Marcelino de Andrade
Goncalves- Recondução

FACULDADE DE MEDICINA - FAMED
Medicina - Bacharelado Augustin Malzac 23104.028400/2025-83
FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA - Famez
Zootecnia Susana Amaral Teixeira Manso 23104.028362/2025-69
Medicina Veterinária Breno Fernandes Barreto

Sampaio - Recondução
23104.028346/2025-76

FACULDADE DE ODONTOLOGIA - Faodo
Odontologia Luiz Massaharu Yassumoto 23104.029954/2025-06
FACULDADE DE DIREITO - Fadir
Direito Natália Pompeu 23104.027466/2025-56
INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS - Inbio
Ciências Biológicas - Bacharelado e
Licenciatura

William Marcos da Silva 23104.029250/2025-25

INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE - Inisa
Enfermagem Ana Paula de Assis Sales 23104.028206/2025-06
Fisioterapia Lais Alves de Souza Bonilha 23104.028207/2025-42
INSTITUTO DE FÍSICA - Infi
Física - Licenciatura Vinicius Buscioli Capistrano -

Recondução
23104.028512/2025-34

15/12/2025

N° 8694
Pg. 12

Engenharia Física - Bacharelado
Física - Bacharelado

Paulo de Sousa Carvalho Júnior 23104.028438/2025-56

INSTITUTO DE QUÍMICA - Inqui
Química Tecnológica - Bacharelado
Engenharia Química - Bacharelado

Patrícia Cristina de Araújo de
Carvalho

23104.028268/2025-18

Química - Licenciatura Glaucia Braz Alcantara
INSTITUTO DE MATEMÁTICA - Inma
Matemática - Bacharelado e
Licenciatura

Karla Jocelya Nonato 23104.028842/2025-20

Documento assinado eletronicamente por Camila Celeste
Brandão Ferreira Ítavo, Reitor(a), em 12/12/2025, às 16:24,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6116929 e o código CRC 1104428B.

SECRETARIA DA REITORIA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7978
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.017990/2025-19 SEI nº 6116929

15/12/2025

N° 8694
Pg. 13

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0